Authores dissentientes circa difficultates spirandi.

- 1 Adserere, asthema uerum non esse morbum pulmonis.
- 2 Adserere, orthopneam non posse fieri absq; febre.
- 3 Adserere, apnæam non dari posse in animali uiuente.
- 4 Adserere, pulmonem esse propriū anhelitus instrumentū.
- 5 Adserere, anhelitum esse motum tantum naturalem. & non
voluntarium.
- 6 Adserere, spirandi difficultatem indicare tantummodo lefio
nem membrorum spiritualium.
- 7 Adserere, unum inspirandi difficultate nō esse exhibendū.
- 8 Adserere, pharmaca non ualde soluentia in asthmate con-
uenire.

Cōfutatio dissentientiū circa difficultates spirationis.

Ad primum Razes quarto, cōm. cap. i. Asthma est uera-
citer, quod in canalibus pulmonis habet humiditates multas
uiscosas prohibentes ex ipsarum uiscositate ne aer trahatur
quantitate oportuna et Auic. asthma est ægritudo pulmonis,
igitur erit uerus morbus pulmonis. Ad secundum Gal. aph. 6.
comm. 46. nō nulli similiter asthma nominant, nō nulli ortho-
pneam, quando absq; febre ægroti iugiter anhelitum habent
difficilem, ex quibus uerbis cognoscitur orthopneam absque
febre fieri, Ad tertium Gal. de loc. aff. cap. 7. in fine, Nam im-
possibile uidetur ut animal omni spiratione exacte priuatū,

in uita seruari posse. quia uis animalia que in cauerinis latent thoracem mouere minime uideantur, quare aut exigua fieri spiratione, ut sensum effugiat, aut huiuscmodi animalia tunc spirationem omnino non indigere, sed eam spirationem que per uniuersum corpus fit, sufficere, quippe hanc, cor ipsum per arterias efficit, ex quibus apparet ut apnea dari possit uiuente etiam animali. Ad quartum Conciliator differentia.

99. Scendū q̄ instrumentū proprium anhelitus est diaphragma, pulmo uero coadiuuantium se habens ut ad seccantem sera &c. probat etiam alia potiori ratione ex eo quod insensibilis sit pulmo tum quia tot musculos in pectore frustra natura procreasset. Ad quintum. Auic. 10. 3. tenet q̄ anhelitus compleatur duobus motibus inter quos sunt due morae &c. ita ut componatur ex motu uoluntario & naturali, itidem confimat Gal. de usu partium &c. Ad sextum Hip. prædictionum. 1. tex. 27. & Gal. in eodem. comm. At uero inquit rara spiratio hoc est multo tempore interposita, si magna est indicat delirium, si parua extinctionem natuui caloris, igitur aliam a thorace etiam lesionem indicat &c. Ad septimum Razes. 4. comm. Vinum tenue et subtile facit ad asthmatis passionē, si in potu accipiatur multa quantitas, hoc tamen intellige in resolutione materiæ, uel ubi uinū sit cibus et potus. Ad octauum, Paul. lib. 3. cap. 29. ex antidotis hiera & purgatio continens, ex ualidissimis medicamentis petita, item Auic. utitur helleboro & collocynthide præterea probatur etiam ratione, nam materiæ que sunt a ijs dulcium remotæ, educi non possunt nisi per pharmaca uehementia, sed in asthmate ita sunt, igitur non nisi per ualidissima pharmaca educi poterunt & per consequens uehementi indigent pharmaco &c.

De peripneumonia.

Peripneumonia nil aliud est quam pulmonis inflammatio.

cum

eum febre acuta & spirandi difficultate, & est duplex uera
& spuria uera cum a sanguine, spuria quum ab alijs humoris
bus oriatur, unde non immerito Mesuas alioquin oculatus a
cōciliatore reprehendiur differentia. 100. dum inquit ueram
fieri ex pituita & esse minus mortalem &c.

Loci consentientes de peripneumonia.

Paul.lib.3.ca.30. περιπνευμονία, φλεγμονή του πνευμονος
εστιν similiter Aet. scr.8.cap.66. peripneumonia est pulmo-
nis inflamatio cū febre acuta, itidem Auice. decima tertij. tra.
4 ca.10 peripneumonia est apostema calidum in pulmone, le-
ge Gal.2.meth. & in lib.de finit.med. item in lib.de part.art.
med.cap.4.ibi peripneumonia tantum dicitur quum a sola in-
flammatione pulmo afficitur, &c.

Mesu. cap. de peripneu. ex ea quedam est uera quedam non
uera &c. Vide eum tu latius, uide etiam conciliatorem loc.
cit. lege etiam de his Hippoc. & Gal. predict. i. tex. 29. Item
Arcul. & Gord. & ceteros praticantes &c.

De causis peripneumoniae.

Cause antecedentes sunt angina pleuritis catharrhus, uel
alia materiæ ab aliqua corporis parte ad pulmonē transmis-
sa. Cause coniunctæ sunt humores ibi coarctati & putrefacti,
sicut est sanguis bilis pituita, fieri enim potest ferè ab omni
humore.

Loci consentientes de causis peripneumoniae.

Halyabbas in sua praxi, et hoc apostema aliquando fit ex
materia sanguinea aut ex cholera que ad pulmonē incurrit
nonnquam a catarro a capite descendentes, interdum pleu-
ritide iugulatione &c. nam pulmo imbecillis ea facile susci-
pit, que ab alijs membris repurgantur. Paul.lib.3.cap.30.idem
sentit, ibi, Inflammatio fit ut plurimum a ualentibus in eam
partem desillationibus aut angina aut suspicio aut pleuriti.

de &c. De causis uero cōiunctis loquitur Aui. decima tertij,
cap. 10. ibi & peripneumonia fit ab omni humore sed ut plus
rimum fit a phlegmate, quoniam in membro raro non contine
tur humor subtilis &c. B. intellige Aui. uelle peripneumonia
& sanguine et a pituita frequenter fieri raro ex bile, rariſime
ex atrabile, unde Aui. plura capita facit de hac re, quem le
gere poteris, Gale. aphor. 7: comm. 12. causas peripneumoniae
etiam tetigit, quem fuisse uidebis.

De indicijs peripneumoniae.

Indicia communia omni inflammationi sunt rubor tensio
dolor, Propria sunt febris acuta grauitas absq; dolore, nisi
pellicule ipsius thoracis sint inflamatæ quoniam tunc dolor
percipitur, spirandi adest difficultas, rubescunt malæ & faci
es, natus fit sinus, uenæ temporum eleuantur, appetitus deie
ctus est, lingue adest siccitas, tuſis ſicca præcipue. In morbi
principio, respiratio calida eſt ſputum biliosum ſpumosum et
quandoq; cruentum, uigilie adſunt que delirium & ſupore
inducunt, extremitates frigidæ, unguis liuidi incuruantur, &
hi plerumq; in 4. uel. 7 die pereunt, si uero ad ſalutem tendat
morbus, ſanguinis ex naribus profluuium ſequitur & quedam
excremetitia per ſedem excernuntur &c.

De locis consentientibus de indicijs peripneumoniae.

Gal. 4. de loc. aff. cap. 8. Quando cum ſpirādi difficultate,
cui & angustia & grauitas coniuncta eſt acuta quoq; febris
inciderit, is affectus inflammatione pulmonis eſt, quod si fuerit
intollerabile incendium, angustia uero & grauitatis ſensus
minor, eryſipelas ipsum uexare cendendū eſt. Et. 2. de loc. aff.
cap. 7. Signa inflammationum communia ſunt, ut partes infla
matæ rubescant, tantum remittantur intumescant et doleat.
Et. 2. de loc. aff. cap. 9. cognoscitur pulmonis inflammatione, quia
tanta inducitur ſpirandi difficultas, tantaq; angustia, ut ſoffo-

eari laborantes uideantur ac recti sedere conantur, calida ad est respiratione, quo circa ubi plurimum perflant, iuuari uideantur, in tussiendo modo hoc modo alio colore insectum expuitur, ut rubrum flauum rufum fumosum nigrum & liuidum, grauitatis sensus adest, dolorq; ab imo ad pectus et ad spina et febris acuta adest &c. Lege de his fusis Aet ser. 8. cap. 66. Vide similiter Auct. decima tertij. cap. 2. ipse enim addit q; dolor ascendit ad iugulum & pulsatio est usq; ad sternalis & furculam & mamillas saltim apud tuſim, et quando dormit superlatius prefocatur, & lingua primo rubescit, deinde nigrificat, & quod adest inflatio oculorum grauitas palpebrarum, pulsus undosus lenis & diuersus, & ibi reddit ratione horum omnium. Vide insuper Hipp. 2. pronost. tex. 60. Vide etiam Arculanum & Razem. 9. alman. ibi, cum alicui superuenierit febris & in aeris attractione tantam patitur constrictionem, ut se prefocari potet &c.

De cura peripneumonie.

Primus in medendo scopus erit reuulsio ut inflammationis augmentum prohibeatur, que fieri potest cum sectione uenae cum cucurbitalis cum impositione enematum &c. Secundus est humoris digestio, unde si fuerit a sanguine uel a bile conuenient syrups uiolaceus iuuubinus cum aqua hordeacea uel zucharacea, uel syrups mirtinus de papauere cum decocto pec. si uero fuerit a pituita conueniunt syrups de glyzyrhiza, de hissope, oxymel simp. miscendo secum syr uiol. cum decoctis pectori conducentibus &c. Tertius est euacuatio que fieri potest cum mana casia rheubarbaro. Troc. de uiol. de agario cum elo de sebesten &c. Quartus est fumi prouocatio et completur cu his que in ore lambuntur, ut patet in cura pleuritidis &c. uide ibi plura

Loci consentientes de cura peripneumonie.

Gale. meth. 1. cap. 4. Quum aliqua particula phlegmone urgeri coperit uidendum est an propter calorem aliquē , qui in illa preter naturam ortus sit an propter dolorem uel ipsius uel propinquæ alicuius partis hanc contraxerit quo. s. adem= pta causa phlegmone non amplius increscat, post hæc consy= dera num uicina particula sanguinem largius ad partē phleg= mone obseßam, transmittat. Deinde si corpus succorū æquali= ter auctorū redundantia laboret, Si igitur corpus fuerit ple= toricum, uel malo succo redundet, cogimur sanguinem mitte= re, et membrum, ne quid transmitat corrigeret &c. Aet. ser. 8 cap. 66 si nil obstiterit, uena in cubito seccanda & si uires ualide fuerint ex utroq; brachio sanguis extrahatur &c. V. de latius Auic loc. cit. & Arcul. & Marcum Catin. & Sauo= narolam & Gordoni.

Obseruatio in sectione uenæ.

Arcul. 9. alman. Reiteratio sanguinis fieri non debet nisi plethori cum sit corpus, uel membrum influens sit hepar, uel aliqua enauacatio solita puta menstruorum hemorrhoidarū repressa sit, aut si quam putaremus ad membra principalia materiā defluere, in alijs enim periculosa et suspecta est &c. Auice. decima tertij, cap. 1. Comendat plus sectionem uena quā uentrī solutionem quia in ipsa inquit non est timor sicut in solutione, quin interdum non soluat interdum superflua sit, prohibet etiam narcotica quoniā sputum & maturationem prohibent &c.

Obseruationes in topicis.

Platearius nunquam utendum est reperciūvis sed diapho= reticis & resolutiuis, Præterea caueant aque calide in fusio= nem super caput, quia liquefacit humiditates, et superfuitates ad pedes defendere cogit &c. Auic. loc. cit. unum aduerit q; in topicis exterius applicitis maior esse debet in penetrando uis quam in pleuritiide, nam in penitiori loco affectio collo=

cata est, unde ad cataplasmata fomenta et linimenta addatur, aliquid quod sit tenuum partium, & nota q̄ debent applicari tam retro supra spōndiles quam ante ex directo partis inflammatae &c.

Conferentia peripneumonie.

Conferunt peripneumonie, althea, amyolum, aqua mellis, butyrum cum melle, bolus armenius, capillus uen. semina curbitae citruli melonum, crocus, decoctio hissopi, faba fressa in cibis, farina hordei carice cum fenugreco decoctae, succus gentianae, iuleb uiol. iuiubinū iuleb alkemes mes. in cur. pleurit. Glyz irbizca, origanum cum melle penidij, pix cum amygdalis & zucharo, porrum cum melle, mucilago psyllij. Ruta cum anetho sicco cocta, uiola, hypericō, iris, hissopus cum ruita sicibus & melle. Composita sunt oleum de amygdalis, oleum narcisi, de cucurbita uiolaceum, syripus de cucurbita, uio laceus, de uino granatorum dulcium, iuiubinus, unguentum uiolaceum, zucharum uiolaceū, confectio catafici haly. & antid. Dialthea, & syrum, diapapauer, diadragagantum, diaolibatum nic. Phylonium nic. cum melle, loch de papauere mes. rofata magna nic. sotyra nic.

De pronosticis peripneumonie.

Hippoc. aphor. 5. aphor. 10. Quicunq; ab angina liberantur, ijs ad pulmonem uertitur & in 7. diebus pereunt, si uero has effugerint, suppurantur. Et aphor. 6. aphor. 15. a morbo laterali, uel pulmonia habitu, aliui profluuium adueniens malum, Et aphor. 7. aphor. 2. a morbo laterali inflammatio pulmonis malum, B. Nota peripneumoniam fieri a pleuride, sed non, e, conuerso, quia si mitis fuerit inflamatio, omnis humor noxius per sputum ex purgatur, si sit pernitosia, antequam coſte patiantur, strangulat. Et aphor. 7. aphor. 12. a pulmonis inflammatione phrenitis malum. Et secundo pronost.

cap. 69. qui furulentī ex pulmonia sunt &c. Vide tu Galeni commentum, item secundo pronost. tex. 64. ibi quibus abscessus &c. Et tex 67 eiusdem libri, Auice. peripneumonia quæ a colera rubea fit. secundum plurimum sua acuitate interficit cum sit vicina cordi & appositiō cum infrigidantibus non peruenit ad locum &c. Mesi. & dixit Gal. q. peripneumonia est difficilis curæ quam pleuresis & magis promptior ad interficiendum eo q. solutio continuu in pulmone raro est suscepptibilis curæ uel quia uirtus cordis non tantum patitur immo deficit ab inflammatione eius &c. Arcul. peripneumonia longa & diurna perducit tandem ad nocumentum hepatis ita ut erret eius digestiua & tumescunt pedes & crura interdum etiam uenter. Auic. decima tertij, cap. 2. Et Hipp. dixit pro quando accidentū exitur & apud mamillas uel ea quæ sequitur ad eas & aperiuntur pustulæ euadunt, & similiiter quando accidentū exitur & in crure sunt signa laudabilia &c.

Authores dissentientes circa peripneumoniam.

- 1 Adserere, peripneumoniā fieri non posse a pituita per usum influxus.
- 2 Adserere, peripneumoniam pituitosam esse biliosa deterriorē.
- 3 Adserere, in peripneumonia ex alijs morbis facta confectionem uen.e.

Contutatio dissentientium circa peripneumoniam.

Gale. 2. de loc. aff. cap. 9. Respondet primo. Quippe iam ostendimus omnem inflammationem ex affluente fieri sanguine, quapropter si biliosus fuerit sanguis fluum aut pallidum erit sputum, si pituitosus & sputum candidum &c. ex quibus inferri potest hanc etiam inflammationem pulmonis a pituitoso sanguine gigni posse &c. Ad secundum, respondet Mesi. & omnes auctores q. deterior est biliosa quam mor-

bus sit acutior seu inducens accidentia &c. Ad tertium, Paul.
lib. 3. cap. 30. Vitabimus sanguinis detractionem dum ex alijs
morbis peripneumonia depēdeat et si in statum morbus fue
rit &c. Desputo sanguinis.

Sputum sanguinis nil aliud est quam quedam sanguinis re
iectatio per os undecunq; prouentens, hic considera potius
locum a quo sanguis emanat, quam ipsam definitionem ut
monet Gal. De causis sputi sanguinis.

Cause eius primitiva sunt percusio casus uociferatio
acuitas uocis, uomitus laboriosus, cibi acuti calidi, timor &
angustia sanguinem acuens, sanguisuga gutturi inherens, fri
gus constringens caliditas dissoluens &c. Cause anteceden
tes sunt multitudo materiei & ciborum aut retentio mēstruo
rum aut sanguis ex hemorrhoidibus, aut abscissio membra,
aut acuitas humoris aut uehementia motus aut flatuosus spir
itus &c. Cause coniunctae sunt quia si proueniat a uenis erit
aut incisio, aut perforatio aut spertio, aut erosio, aut ualida
abstergio, si uero non prouenerit a uenis tunc erit uel uulnus
uel ulcus quod a corrosione uel putrefactione uel ab abscessu
sanguineo fiet &c.

Loci consentientes de causis sputi sanguinis.

Auctio decima tertij, cap. 4. Causa primitiva fit exppercus
sione aut casu super pectus aut super hepar, aut a reincepsa,
aut a tuisi frequenti aut a uociferatione, aut ab acuitate uocis
sine gradatione, aut a rixa, aut a uomitu laborioso et proprie
in preparatis aut a sumptione soluti uorum acutorum aut ci
borum calidorum aut a timore & angustia sanguinem acuen
te &c. Gale. 4. de loc. aff. cap. 8. Voco præcedentes causas aut
cum aliquis ex alto uel in ludo uel in certamine ceciderit, aut
ubi lapis uel lignum thoracem offenderit aut ira cum exclu
matione acuta uehementi q; uoce ut cythare dis tragedijs acc

cudit uasa diruperint, uide locum hunc fusiis. De causis ante cedentibus & coniunctis loquitur etiam Gal. 4. de loc. aff. ca. 5. Sanguis reiecitur uel rupto uel erofo uase aliquo, uel ore ali cuius uenae patefacto rumpitur uas uel ob sanguinis abundantiam, aut ob frigus a uiciniis partibus contractum aut ob innatam intemperiem, quandoq; ruptionis causa est, aut uehenies motus aut humorum abundantia qui una per se uel una cum crudo & frigido & flatuo spiritu uenas extendunt &c. Lege hanc met sententiam cap. 8. eiusdem similiter. 6. de symptom. cau. cap. 2. ad medium. Vide etiam Auic. decima tertij tract. 3. cap. 4. Similiter lege omnes practicantes.

De signis sputi sanguinis.

Quoniam locum cognoscere ex quo sanguis emanat necessariū est, ne inter stolidos quos redarguit Gal. cōputemur, diligenter aduentendum, q; si a capite sanguis fluat q; capitis uel dolor, uel aliud nocumentum præcessit, si proueniat ab arterijs magno cum impetu exiet, eritq; tenuior rubeus cum claritate, uixq; cohabetur. Si a pectore præcessit dolor tuſis & grauitas, si a pulmone habes Hip. aphor. 13. lib. 5. ibi quicunq; spumosum sanguinem expuunt, ijs epulmone eductio fit cum tuſi multa, exteruatio corporis alteratio in genis &c. Nota etiam q; spumosus sanguis de mente Auice. prouenire potest etiam a cana pulmonis. Si sanguis prouenerit a rupto uase, in primis erit multus, deinde paucus cum aliquali dolore. Si ab erofo uase accidunt affatim sanguinis uacuationes præceduntq; exigua sputa, atq; acres ex capite in pulmonem destillationes eritq; tenuis. Sanguis ex apertione orificiorum, in principio est paucus deinde augetur & est sine dolore, sanguis ab Apostematibus corrosionibus & ulceribus cognoscitur ex præcessione eorum et Interdum expuit sanies &c. Sanguis proueniens ex naribus facile cognoscitur, tum ex rubore fa-

ciei tum quia dum exprimitur nasus adhuc fluit, Vel rem breuius sic habe sanguis ab ore proueniens per quatuor modos cognoscitur, aut expuitur tantum & est ex partibus oris, aut exit cum scream & est ex colatorio uel uulna palato et partibus eorum, aut exit cum uomitu et prouenit uel a meri, uel a stomacho aut ab hepate et finibus eorum, aut exit cum tussi, & tunc uel est ex pectore uel pulmone, aut cana, aut lacerto uocali aut epiglott &c.

Loci consentientes de signis sputi sanguinis.

Gal. 4. de loc. aff. cap. 5. Cognoscitur sanguis qui a gula & uentriculo reieicitur ex ipso uomitu, Si ex fibratalibus partibus ex ipsa tussi, Si ex faucibus & gurgulione ex screamu, Si ex ore ex simplici expunctione, Cognoscet ex erosa uel ex esa uena, si nulla præcedente causa existente, sanguis plurimus inter tussi endu reieciatur, Cognoscet a pulmone educi ubi fuerit sanguis spumosus, Cognoscet a partibus pectoris emanare si illic dolor adfuerit, nam in thorace multi adsunt nerui qui bus dolores percipi possunt, Cognoscitur a primaria thoracis affectione fieri, si neque multum neque rubrum, sed nigratorem grumosumque sanguinem conieceris &c. Vide etiam ca. 8. huius lib. Item Paul. æginetam cap. 31. lib. 3. Item Aet. ser. 8. cap. 59. Et Auic. 10. 3. tra. 3. cap. 4. & ibi, adunguem omnia intelliges: Vide etiam Mesu. cap. de exitu sanguinis ab ore, similiter Arcul. & alios practicantes.

De cura sputi sanguinis.

Primus scopus in medendo erit, sex res non naturales ad frigidum & siccum ordinare ut sanguis cohibeatur & frigesciat, Cibi igitur sint uiscosi glutinosi, stiptici & frigi quales sunt ptisana hordeacea, uel ex amylo confecta, aut pisces uiscosi, carnes crasse pingues, & Animalium extremitates, conueniunt etiam caseus recens, portulaca lentes miliu Alicia

ac coriza. Bibatur aqua calibeata, uitetur exercitū loquutione &c. Secundus erit reuulsio que fieri potest per phlebotomiam multoties repetitam, que pro singula uice sit modica. Hinc ualeat ligare extrema, Menstrua & hemorrhoïdes euocare, cucurbitulas natibus affigere &c. Tertius est malam sanguinis qualitatem temperare, reprimendo eius aquositas, uel (ut ita dicam) biliostatē, Si enim fuerit aquositas illa pituitosa preparetur cum rhodomelle & syrupo rosaceo, dein de euacetur cum myrobalanis chebulis & rheub. At si sanguis fuerit biliosus digeratur cum syrupo rosaceo de s. acetosa, de granatis, de omphacio, de citonij mirtino, de portulaca, cum aquis plantaginis portulacae &c. deinceps euacetur cum Myrobalanis citrinis & rheu. cum cassia. Quartus est sanguinis cohibitio, que primum & statim fienda erit, ne forte adeo uires agrotantis prosterat ut difficultas sit in reuocando. primum conuenit portulaca lapis hematites coralulus cornu ceruinum ustum, terra sigillata, Bolus armenius, s. mirti flores et cort. granatorum Gumi arab. &c. Sextus est ut si sanguis in pectore uel uentriculo coaguletur, statim dissoluatur cum oxymelle simpl. & compoſito cum aquis hissoe piscabioſe aliqui exhibent Theriacam & coagulos leporis &c. Loci consentientes de cura sputi fanguinis.

Auice. 10. 3. tra 3. cap 6. loquitur de sex rebus supra natura libus dicens & cibi conuenientes eis sunt omne conglutinatum & opilatiuum, & omne consolidatiuum & omne infigidatiuum sanguinis prohibens feruorem eius & custodiatur ab omnibus causis mouentibus sanguinem ut sunt cibi calefacientes saltus clamor rixa coitus loquutio plurima &c. Vide de his latius Mesuem.

De Reuulsione loquitur Paul. lib. 3. cap 31. Quibus destillatione cruentum sputum concitat, uena protinus debet incidi et

pro virium modo sanguis detrahi. Aut. loc. cit. cura est ut succuratur cum phlebotomia basilice in qua existimatur esse resolutio singularis &c. & fricentur eius extremitates & ligentur incipiendo a superioribus ad inferiora &c. Vide de his latius Marcū cat. Arcul. Gor. et reliquos praticates &c.

Item Mesuem ibi, secundam rem compleat administratio-nes phlebotomiæ cum iterationibus &c. De Rectificatione sanguinis loquitur Aut. loc. cit. ibi & sumant in potu medicinas frigidas conglutinatuas &c. Vide de his uberioris Mes. & Arcul. De constrictione sanguinis loquitur Gal. 7. de compo. med. per. loc. cap. 4. Curamus apertio-rem osculi alicuius uasis per obturatio-rem & rupturam per eius conglutinatio-nem, & uasorum erosionem per renutri-rem erosorum, obturatur osculum dilata-tum per adstringentia, conglutinatur ruptum per eadē & quecumque iplis in compositione citra mor-dacitatem resificantia & glutinosi quid habentia miscent, ut lemnia terra, Renutriuntur corrosa per cibos boni succi & pharmaca carnem gignentia &c. Vide fusi-sus Gale. 5 meth. cap. 5. 6. & 7. Item Aet. ser. 8. cap. 63. & Aut. loc. ibi & confert tribuere ei in potu trocicos de charabe &c. Vide de his iux-ta Arcul. Mar. cat. Satuon. Guelnum plac. Gordonium & reliquos praticantes &c.

Observationes de euacuatione.

Mesu. cap. de flu. sang. ab ore, si fuerit acuitas & inflam-matio & ebullitio in sanguine propter mixtionem cholerae acutæ in ipso, oportet ut euacuetur cholera prius deinde phlebotometur. Hoc enim est secundum canonem artis demum se quatur infrigidatio &c.

Observationes in adstringentibus.

Gale. 7. de comp. med. per loc. cap. 4. Conueniunt adstrin-gentias qui non tuisiunt simplicia, sed illas qui ex pulmone,

aut thorace , aut arteria sanguineni reiecant , miscendi sunt adstringentibus calida & tenuium partium existentia ut per totum corpus distributio fiat , ubi uero circa stomachum , aut aliuum affectio hec contingat , huiuscemodi pharmacorum mixtura opus non est &c . Razes . 15. cont . In ruptura uena pectoris & phtisicis noli prohibere screatum perseverante adhuc catarrhi descensu ad pectus uel pulmonem &c .

Cohibentia sputum sanguinis.

Cohibent screatum sanguinis , Aloes , Amylum , Balaustix , Barba hyrcina Betonica , bolus armenius , cinis cancri , cortices castaneorum , cauda equina centaurium maius , Nux expressi , cydonia & eorum flores , coagulum leporis & hædi , colla pisium , corallus , coriogola , Coriandrum , cornu ceruicis cum dragantio , Radix draconis , Hematites , Gum arabicum & Amygdalarum , Cortex glandium , flores granatorum , Hyoscyamus , charabe , lachryma lentisci , litium lutum sigillatum , Mastix , fructus Myrti , Mumia cum mastice , Oenanthe , omphacium , cortex rad . oliue , cortex olibani , Albumen oui , pix portulaca , plantago , psylgium , Rhenobarbarum , Rosa , succus rubij salix , sandaraca , sanguis draconis , symphitum , synopida in ouo cortex suberis , sumach , spina alba , spodium cum succo plantaginis stercus apri , Terra famia , Triticum , Vernix , Virga pastoris , hypocritis . Composunt . Trocisci hemathicorum mes . in cap . sputi sang . T . de charabe de terra sigillata , de papauere , de stella Auic . Triphera saracenica nic . Theriaca maior Auic . Sotira confatio , Confessio mirabilis Mes . in cu . tuſis hum . Medicamen Andromaci Auic . Phytonium persicum Diaolibanum nic . loch de papauere Hali , Dia papauer Mes . Diasulphur Serap . Aqua aluminoſa , calibea ta , Athanasia magna Auic . 1 . 5 . &c .

De pronosticis sputi sanguinis.

Hip. aphor. 4 aphor. 25. Sanguis quidem supra qualiscunq; fuerit, malus infra autem bonus. B. Si immoderantia sanguinis adsit sive inferne uel superne exeat, semper malum est, Immoderata n. nullo modo natura quadrant &c. Et aph. 4. aphor. 47. Excretiones in febribus non inter mittentibus liuide cruentæ fætide omnes male. Et aph. 4. aphor. 27. Quibus in febribus sanguinis fluxerit multitudo quacunq; ex parte &c. Et apho. 5. apho. 3. ubi sanguis plurimus fluxerit, singulus aut conuulsio superueniens malum, B. Intellige nisi a plenitudine proficiatur, alioqui ad uaderudinem conserit, Verū si ex euacuatione aliis morbus sequatur, necessario pronosticum erit malum. Nam hip. aphor. 7. apho. 9. A profluvio sanguinis desipientia & conuulsio malum. Et apho. 6. aphor. 10. caput dolēti & circundolēti pus uel aqua uel sanguis effluens per nares aut os aut aures morbū soluit, Et aphor. 7. aphor. 15. Asanguinis sputo puris sputum malum, B. Hoc intellige de sputo maligno quo d ex pulmone educitur, alioqui sensus aphor. non esset semper uerus. Et aph. 7. aph. 37. Quicunq; euomunt sanguinem, si sine febre quidem, salutare, si uero cum febre, malum curare uero acerbis et refrigerantibus. Gal. 7. de comp. med. per loc. cap. 4. In reiectione sanguinis, primum periculum est, ne immoderata euacuatio fiat &c. Auic. 10. 3. tra. 3 cap. 4. Et ille cui accedit sputum sanguinis est præparatus ut adueniat ei ulcus pulmonis, Et ille qui est a pectore non est tantum timoris quantum in eo q; est ex pulmone. Et multoties quidem est sputum sanguinis causa sanitatis apostematris in hepate aut splene &c. Lege & aph. 3. aph. 29. ibi, iuuenibus autem sanguinis sputiones tabes febres acute &c.

Authores dissentientes circa sputum sanguinis.

Adserere, sputū sanguinis cum tuſi semper a ſpiritualibus

- membris prouenire.
 2 Adserere, spumosum sanguinem semper esse indicium affe-
 cti pulmonis.
 3 Adserere, Aperitiua in sputo sanguinis a retentione mestruo-
 rum facto conferre.
 4 Adserere, omnem sanguinis reiectionem per superrio-
 ra semper esse malum.

Confutatio dissentientium circa sputum sanguinis.

Ad primum Gal. 4. de loc. iff. cap. 5. Nos uero sanguinem quid a cerebro ad gurgulionis partes internas ut ad fauces affatim descēdat, tuſſiendo educi ſepe numero conſpeximus, quippe gutturi ſubito irruens tuſſim mouere potest, ex quibus reprehendit medicos qui eruptionem periculofijſimam tan- quam pulmone affeſto credebant. Ad secundum Auic. cap. de ſig. ſpu. ſangui. Et quādoq; eſt ſpumosus ſanguis ex cana pul- monis proueniens, et paulo post Et ſpuma cum dolore pe- cloris ſignificat locum ægritudinis, unde non ſemper erit a pulmone ſpuma &c. Ad tertium Auice. 1. 3. de cur. ſpu. ſang. Cauent a cibis calidis & omnibus calefacientibus, ſed ape- ritiua ſunt calida igitur non confeſſunt. Præterea hip. aph. 7. aph. 37. cura cum acerbis & refrigerantibus, non calidis & prouocantibus, ſed in hoc caſu fac ut monet Gal. 5. meth. ubi per ſectionem uena mestrua prouocat, et non aperitiua. Nec ſyptica cum aperitiua admifcenda ſunt quim alterum ab al- tero facile in operatione impediatur. Ad quartum Gal. apho. 4. comm. 25. inquit eam que ſupra fit per os ſolam excretio- nem nō eſſe ſemper mala illa que fit per nares omitta que etiam non eſt mala, quoniam hip. aph. 7. aph. 37. Quicunq; euomunt ſanguinem ſi ſine febre quidem ſalutare &c. igitur non ſemper erit mala &c.

De purulentis & tabe ſiue phthiſi.

Empiema est puris collectio in media inter thoracem & pulmonem regione. Tabes uero que a græcis Φθορισ dicitur, est pulmonis uel thoracis ulceratio cum febre debili ac tuſi- cula corpus consumens. Nam a uerbo Φθορειν quod est dimi- nui dicta est, ex ulcere n. corpus consumitur diminuitur ac colliquatur. Hec differt ab heclica, quum omnis phthisicus sit heclicus et non, e, contra, præterea heclica tam ab ulcere, quā a non ulcerato pulmone oritur. Marasmus etiā ipse consum- ptionem corporis importat que a febre acuta dependet. Ta- bis tres sunt species una quum corpus non alitur, ita ut sum- ma macies oriatur a græcis ατροφία dicta. Altera ubi malus corporis habitus est in quo fere omnia alimenta corrumpun- tur et hanc græci κακεξίαν vocant Tertia est que a græcis di- clita est φθορισ. Et fit quum a capite in pulmonem catarrhus descendit et frequens tuſis oritur. Interdum tamen a medicis pro uno & eodem morbo accipiuntur.

Loci conuentientes de empiemate & phthisi.

Paul.lib. 3. ca. 32. εμπειμα κατά ταχεια τέθωρακος ἐτοι
κατε τούπτεξωκοτα συσταται i. si uerbum uerbo reddi-
deris Empiema in uacuis thoracis regionibus uel in membra
na costas subcingente colligitur.

Gal.lib.de Tum. præter naturam, cap 3. εμπειμε hoc est
purulentos dicunt quibus pus in media inter thoracem et pul-
monem regiones fuerit collectū. Similis sensus habet s. meth.
cap. 8. & apho 6. comm. 27. & 4. de loc. aff. cap 5. Act. ser. 8.
cap. 67. phthisis proprie est ulceratio pulmonis ad sanguinis
spuitiones consequens, Gal aph. 7. comm. 16. quam proprie
phthoen nominant græci, hanc hic. phthisim appellat que
pulmonis ulcera insanabilia consequitur & totius corporis
cum febre parua extenuationem. Vide etiam hanc definitio-
nem in lib. defin. med. & s. deloc. aff. cap. 3. Vide etiam Mesa.

ibi phthisis est detrimentum desiccationis et consumptionis cadens in corpus ex calore febrium habitudinalium & ulcere pulmonis. De causis empiematis & phthisis.

Empiemata vel a sanguinis eruptione, vel ab ulcere, aut ab inflammatione absessa & erupta, aut a catarrho a capite ad pectus fluente. Causae primitiae phthisis sunt aer, motus uolenti corporei, Regio borealis frigida & secca, cibi & potus salaci & acres ac caput repletos, casus percussio autumnus pluviosus & temperies agri frigida & secca &c. Causae antecedentes sunt destillatio acri mordicans ac corrodens, aut precedens peripneumonia iam putrefacta & ulcerata, aut pleuritis erupta, aut putrefactio & corrosio precedens in substantia pulmonis, aut aliqua causarum spuma sanguinis uenam aperiens &c. Causa coniuncta est ipsa materia producens phthisim ad actum &c.

Loci consentientes de causis empiematis & phthisis.

Paul.lib.3.cap.32.purulenta screatio fit vel propter sanguinis eruptionem, aut ab ulcere in pulmone aut ab inflammatione absessa & erupta, aut a destillatione a capite fluente ad pulmonem, &c. De causis primitiis plura habes ex Auic. 10. 3.cap.15. ibi, & causa extrinseca est sicut casus & percussio aut multiplicatur quum estati boreali secca succedit Autunus pluviosus &c. Vide de his Arcul. fusus. De causis Antecedentibus loquitur Mes. cap. de phthisi, ibi, ulceratio huiuscmodi causam habet, aut ex praecedenti catarrho acuto ulceratuo instillante in pulmonem, quandoq; ex praecedenti pleuritide aut peripneumonia &c. lege eum fusus, Lege etiam Auice. 10. 3. tra. 4. cap. 19. ibi, causae ulcerum pulmonis sunt catharrhus mordicatuus &c. Vide etiam Gal. 4. de loc. aff. cap. 8. fusus de his causis pertradantem & alios practicantes &c.

De signis empiematis & phthisis.

Signa

Signa ab exequitibus sunt fputum saniei cum signis suis. urina est naturalis verum interdum oleaginea. Interdum habet furfures que omnia humidi consumptionē significat in processu morbi lienteria aut diarrea superuenit, & sudor infine digestionis. Signa a qualitate mutata sunt febris continua uniformis. genē liuescunt pedes tumescunt carnes consumuntur, unguies curuantur. palidi apparent. Signa ab actione leſa, male dormiunt, pulsus minutus frequens uniformis diuersus in fine, hanelitus naturalis sed in fine ob uirium imbecilitatem diuersus Appetitus deiectus & quod sursum uergit foedi est odoris &c. Loci consentientes de signis.

Hip predict. 2. tex. 60. Cognoscuntur purulenti principio si febris nō dimittit. Sed interdiu tenuior, noctu uehementior. Si copia sudoris elicetur, ac tussiendi cupiditas adsit, nec quid quam tamen dignum comentatione expuunt. si oculi caui reduntur maxilla ruborem contrahunt, unguies manuum curvatur, digiti potissimum suni calescunt. In pēdibus tumores cōsistunt, neq; cibum appetunt & pustule circa corpus erumpunt, &c. B. causas horum signorum habes in comm. Gal. Lege de his Paul. lib. 3. cap. 32. ibi phthisis confirmata &c. Lege etiam Gal. 2. de morb. cau. cap. 7. & fusius. i. de diff. feb. cap. 9. Lege etiam Aet. & Paul. ibi, pus collectum attestantur grauitas pectoris, tuſsis ualida ſiccaq; &c. De signis preparatorum ad phthisim loquitur Gal. & Hip. aphor. 5. aphor. 9. ibi tabes fiunt &c. Et Auic. 10. 3 tra. 4 cap. 20. ibi isti sunt alati habentes peclus strictum &c. ubi infert q; collum gracile & longū praefereunt & humeros admodum alarum et scapulas quaſi a pectore ſemotas habent ſimacilenti ſint, et carnē cū humorum acrīum inſluxi, molleſ habeant ad phthisim inclinati ſunt, Vide de his fusius Arcul. & Gal. de diff. feb. 1. cap. 9. Cognosce etiam ex Gal. & Hip. pronost. 2. tex. 62. quatuor eru-

ptionis suppurationis signa, quæ sunt dolor, spirandi difficultas, tussedo, & scretatio quæ si continentur & uehementer infestent, celerem significant eruptionem, si minus diuturniore &c.

De cura phthisis & empiematis.

In primis an phthisis curari posse lege conciliatorem differentiā.^{193.} Sicuranda erit unica erit intentio, ut uidelicet causam tam conservatricē quam productricem amoueamus, que si fuerit a sanguine per sectionem uene reiteratam. Si abile per cholagogā, si a phlegmate per ea que pituitam edunt, quamquam sciam Auice a Raze in hoc differre ut ipse solutiua ad causam remouendam exhibeat, quæ a Raze ratio ne phthisis factæ interdicuntur. Si uero fiat phthisis a pleuritide cura erit in capite pleuritidis nota, Si ab empiemate tūc puris concoctio adiuuetur, deinde euacetur. Nam supuratio, si rūpatur, uel deorsum tendet et tūc expurganda erit p. alii intestina ac uescicā, si sursum uersus pulmonem, tunc per asperam arteriam elicitatuſi educetur. Verum si neutra harum via a natura tentetur, supereſt tantum ut locus in quo sanies consistit, ita aperiatur, ut extrudi posse. Si phthisis proueniat ab ulcere tunc cura erit ut in primis ulcus abstergatur cum hydromelle, aqua hordeacea, cum eicerū, ac zachari aqua uel cum decocto hissopi &c. deinde fluxus destillationum prohibeatur cum his que pulmonem roborant, sicut est syrup. mirtinus, puluis pulmoni uulpis &c. residuum permanēs exicitur cum melle & galbano, deinde ulcus consolidetur cum bolo armeno. Aliqui exhibent lac quod abstergendi & conglutinandi uires habet, sunt qui exhibent aquam hordeaceam cum cancris fluiuibus coctam & præcipue confert &c.